Дело № 5-74-205/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июня 2021 года                                                                                     г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, в отношении:
местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА»,
Место нахождения и алрес юридического лица: адрес, ОГРН 1169102053889,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
местная религиозная организация «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА» не выполнила в установленный срок (не позднее 01 марта 2021 г.) законное требование исполняющего обязанности начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, изложенное в предупреждении от 16 марта 2021 г., об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в части информирования уполномоченного органа об изменении сведений, указанных в п. 1 ст. 5 ФЗ от 08.08.2021 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени некоммерческой организации.
В судебное заседание законный представитель или защитник местной религиозной организация «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА» не явились, будучи извещенными о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Как следует из абзаца 2 пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.
Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено Организации 10 июля 2021 г. по адресу юридического лица, содержащемуся в протоколе об административном правонарушении. Данное почтовое отправление возвращено в судебный участок 28 июня 2021 г. неврученным, с отметкой отделения связи об истечении срока хранения.
Учитывая данные о надлежащем извещении Организации, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административно правонарушении.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие местной религиозной организация «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА» по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА» состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее ? КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения общества к административной ответственности) административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с пп. 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.
Согласно п. 3 Административного регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30.12.2011 № 456 (далее - Административный регламент), предметом контроля за деятельностью некоммерческих организаций является соответствие деятельности некоммерческих организаций целям, предусмотренным их учредительными документами и законодательству Российской Федерации.
Согласно пп. 73 п. 6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от дата № 26, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым (далее - Управление) по результатам контроля за деятельностью региональных отделений, иных структурных подразделений политических партий, общественных объединений и их структурных подразделений, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций: выносит предупреждения и вносит представления об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
В соответствии с пп. 1 и. 12 Административного регламента конечным результатом исполнения государственной функции по контролю за деятельностью некоммерческих организаций является выявление и пресечение путем применения мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нарушений некоммерческими организациями нормативных правовых актов Российской Федерации, контроль за соблюдением которых входит в компетенцию Минюста России (территориальных органов).
Согласно п. 9 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях", религиозная организация обязана информировать орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации, об изменении сведений, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Федеральный закон "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей").
Как следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 01 июня 2021 г. лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени местной религиозной организация «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА», является пресвитер Метельский С.Г.
Из материалов дела следует, что 23 декабря 2021 г. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым из Управления Федеральной налоговой службы по Республике Крым поступили сведения о смерти Метельского С.Г., являющегося физическим лицом, имеющим право действовать без доверенности местной религиозной организация «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА»,
13 января 2021 г. исполняющим обязанности начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, местной религиозной организация «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА было вынесено предупреждение, а также она была обязана, в связи со смертью Метельского С.Г., представить соответствующие документы для внесения изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, о физическом лице, имеющем право без доверенности действовать от имени Организации. Указанные сведения необходимо было представить не позднее 01 марта 2021 г.
Неисполнение местной религиозной организацией «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА» требований, изложенных в предупреждении от 13 января 2021 г., зафиксированное в служебной записке от 13 марта 2021 г., послужило основанием для составления в отношении Организации протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Данные обстоятельства подтверждаются собранными по делу и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 01 июня 2021 г. (л.д. 1-4), копией служебной записки от 13 января 2021 г. (л.д. 7-10); предупреждением от 16 марта 2021 г. (л.д. 17); копией служебной записки от 16 марта 2021 г. (л.д. 15,16).
Суд считает, что перечисленные выше письменные доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными исходя из правил статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Поскольку Организацией не приняты надлежащие меры к исполнению законного требования уполномоченного должностного лица, ее бездействие суд квалифицирует в соответствии с части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом материалы дела позволяют сделать вывод о том, что Организацией не было предпринято всех зависящих от него мер, направленных на исполнение требований об устранении нарушений действующего законодательства, в том числе, в период определенного в предупреждении срока.
Согласно части 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая имущественное и финансовое положение Организации, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих, административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
местную религиозную организацию «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель:0 УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по республике Крым г. Симферополь, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 401028106453700000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ ЕВАНГЕЛЬСКИХ ХРИСТИАН-БАПТИСОВ с. СИЗОВКА» необходимо представить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                 А.М. Смолий